Et quantum ad fictiones fratrum in ista materia quod Friars' fictions.
 25 Deus ordinat papas dispensatores ad votum omnium supererogatorum meritorum sanctorum in patria, que cum sunt infinita, papa potest dispensare de illis ad libitum, cum hoc tamen quod thesaurus remaneat in- finitus. Ista autem infundabilis fratrum ficticia est plena
 30 stulticia, primo quia nulla sunt merita beatorum in patria, cum omnia merita sua in via sunt versa in premia. Quomodo ergo capit Deus vel eius vicarius ipsa merita donans cuicunque papa voluerit ipsa dare?

Secundo patet quod nec merita nec premia beatorum
 35 in patria sunt istius nature quod possunt rapi ab illis et imprimi in mentibus viatorum, quia sive sint substancialia sive accidentia non possunt sic migrare de subiecto in subiectum. Et si papa non transmutat ista premia in viantes sed facit quod Deus acceptat illa ad

The blessed have no merit; all their merits in life are turned into rewards.

Neither merits nor rewards of the blessed are transferable.

5. E in marg.: *Confirmacio.* 6. A: *volucionem.* 8. Hus: *presu-
meret papa.* 9. DE: *concesserit sive preceperit.* 10. DE: *cum ergo.*
 19. A: *Posset debet.* 24. E in marg.: *De fictionibus fratrum.* 28. A:
hoc deest. 29. E in marg.: *De fictionibus fratrum.* 30. E in marg.:
Proposicio, i. 34. E in marg.: 2. 36. D: *interpretari.* 36, 37. A: *sive
sunt substancialia.* 38. A: *transmittat;* D: *transmutet* (sic).

meritum, quare non potest papa sic facere cum hoc
quod suis i[n]stitoribus nichil donet?

All merits are rewarded.

Tercio patet quod omnia talia merita beatorum in patria sunt ad ultimum premiata; quomodo ergo potest Dei iusticia rapere merita ista vel premia et donare 5 indignis viatoribus qui non taliter meruerunt?

The reward of merit is bliss, so the Pope can give bliss in this life.

Quarto videtur, cum dicta premia sint beatitudines solum in anima subiectande, quod papa potest beatificare homines hic in via. Sed licet papa permissive approbet ipsum vocari patrem beatissimum, cum nec fides nec 10 racio illud dictat, stultus tamen foret elargiendo aliis has mercedes, nisi partem earum posset tam faciliter in anima propria accipere sibi ipsi, sicut quilibet papa foret fatuus et careret caritate, si aliquis secum contemporaneus sit dampnatus; cuilibet enim tali posset 15 faciliter talia carismata impertiri. Quid ergo obesset nisi invidia quod cuilibet vianti vel in purgatorio non retribueret tale donum, ymmo quemlibet hominem in infinitum beatificaret, cum faciliter illud posset? Thesaurus enim infinitus potest cum tali prudencia dispartiri 20 quod infinitis personis potest dari de illo infinita multitudine, cum hoc quod remaneat infinitum, et cum nemo potest perdere talem mercedem cum sit beatitudo, quilibet foret humanitati Christi equaliter premiatus. Sed quid stulcias, cum papa docet fieri elemosinas pro 25 defunctis? et vel est invidus, avare distribuendo de illo thesauro infinito, vel superfluis et contrariis sibi ipsi.

He is wanting in charity if he does not make all men blessed.

Inter omnes igitur hereses surdas in ecclesia hec est stulcior, infundabilior atque blasphemior. Non diffiniamus ergo hominem cuius predestinacionem non no- 30 scimus esse tam beatum in patria, cum Deo sit proprium scire talia, nec habemus evidenciam quin in isto infundabiliter papa loquitur sicut pica. Quomodo queso Fol. talis thesaurarius indigeret post mortem tali thesauro 310^a in purgatorio aut quomodo privaretur tali officio? Aut 35 ergo omnes apostoli vel pape forent tales thesaurariorum et multi sibi ipsis et aliis in casibus multis contrarii, vel aliter Deo est proprium talia premia sine sollicitudine ex sua magnificencia dispartiri. Cum ergo papa

3. E in marg.: *3.* 6. A: *que non.* 7. E in marg.: *4;* ib. DE: *quod dicta premia sunt;* ib. DE: *beatitudinis.* 9. A: *sed deest;* ib. DE: *approbat.* 10. A: *sanc*tissimum.** 12. A: *facillime.* 14. DEI: *predestinatus vel fatuus.* 17. DE: *licet in purgatorio.* 18. A: *in deest.* 27. DE: *infinito deest.* 28. *surdas;* I: *ergo fictas;* ib. D in marg.: *fictas.* 31. I: *beatam.* 37. I: *multi sunt.*

non habet potestatem sic distribuere istos celestes thesauros, nisi Christo placuerit et cuilibet pape vel sancto in celis, quomodo faceret ipse evidens viatori quod tota celestis milicia hoc approbat, cum nec sit racio nec 5 bulla ad hoc sufficiens? Sic ergo sunt pastores in lupos, vulpes et canes diabolice transformati, quia si essent pastores ovium iuvarent oves suas in pascuis virentibus scripturarum, defenderent ipsas a talibus hereticis et lupis rapacibus et oves fedatas talibus heresisibus ex-10 purgarent. Sed mercenarii sunt (ut dicitur Joh. X^o, 12, 13) non pastores. Et ideo cum sint presciti, non habent oves proprias neque quicquam. Ideo dicit Christus quod 15 sunt mercenarii quorum non sunt oves.

Nec valet in ista materia sophisticacio Antichristi: Antichrist puts in the plea that indulgences are only for the contrite.

15 Dicit enim quod excipiuntur presciti et viri qui non sunt contriti vel dispositi ad recipiendum hanc indulgenciam, quam tam largiflue papa donat. Revera hec responsio vere innuit quod nulli datur absolucio nisi illi quem Deus eternaliter predestinavit ad beatitudinem 20 taliter premiari. Sed numquid papa propter causam tam reprobam hoc concedit? Si ergo subintellecta ista condicione papa concedit has indulgencias, posset et concedere subintellecta consimili condicione que nichil ponit nisi naturam divinam quemlibet esse Deum. Si 25 ergo secundum doctrinam beati Jacobi nichil futurum nostrorum operum debemus asserere, quantumcunque fuerint in nostra libera potestate, nisi subintellecta vel expressa condicione si Deus voluerit, multo magis de illis divinis et secretis Dei concessionibus de quibus 30 papa non habet evidenciam taliter blasphemandi. Per hoc enim Antichristus extollitur, populus in fide seducitur et pecunia pauperum symoniace exhausturit.

Nec valet secunda sophisticacio qua Antichristus dicit se non intendere quod Christi vicarius ad tale dominium 35 cesareum contra legem Domini extollatur, sed pocius intendere quod libere et quiete regat ecclesiam Christi et Antichristus Dei et ecclesie adversarius deprimatur. Sic enim fingit symoniacus pangens cum homine mag-

5. I: *cum ergo*. 7. AE: *minarent*; D: *invarent*. 8. DE: *ipsos*.
 12. D in marg.: *Nota*. 14. valet; A: *videlicet*. 17. 1: *quantam*.
 22. DEI: *et deest*. 25. DEI: *futuri*. 31. A: *enim deest*; ib A: *populus deest*. 33. E in marg.: *Sophisticacio secunda*; ib. DE: *Antichristi Antichristus*. 34. Codd.: *Christus vicarius*.

28. Jac. IV, 15.

Other sophistries of Antichrist as to simony.

Such a condition makes them idle and should be plainly expressed.

num premium quod non dabit sibi tale beneficium ecclesiasticum. Fingit (inquam) quod sub talibus verbis non intendit emere tale beneficium, sed pro complecione veritatis pacti gratis misericordia vult exequi inde sequens. Sic enim servabitur fidelitas in utroque in talibus antichristivis sophisticacionibus, Deus non decipitur, cum novit fraudulentas decepciones, antequam sint a talibus reprobis machinate; Deus ergo scit quid talis reprobus principaliter vel communiter intenderit. Unde certum est, sive principaliter sive contrarie intendat explicite vel implicite quod est contra voluntatem et ordinacionem divinam, peccat graviter. Et sic cum intendit resuscitare antichristivum decretum contra Christi pauperiem, manifestum est quod peccat in isto sicut populus ad hoc iuvans. Blasphemia igitur est Deo homini odibilis quod propter complecionem istius peccati tanta indulgencia sit concessa.

SERMO XXII.

(Serm. Mixti IX.)

Ecce ego Johannes vidi angelum ascendentem ab ortu solis. Apoc. VII^o, 2.

Scripture may have many senses.

Aliqua in ista epistola capienda sunt ut fides, ut est sensus historicus, ut quod Johannes vidit visione imaginaria huiusmodi visionem. Sed quid visio illa signat allegorice capimus probabili coniectura. Cum enim Apocalypsis ista Johannis significat notabiles eventus ecclesie a tempore ascensionis Christi usque ad diem iudicii, probabiliter estimatur quod Sanctus Spiritus intenderat istum sensum. Si autem alium sensum cum hoc intenderat non repugnat, cum mos sit Dei verba sua multiplici sensu fructifero gravidare. Dicitur ergo probabiliter quod ista epistola alludit persecucioni ecclesie que sub istis principibus est secuta.

This epistle alludes to the persecution of the early church.

Narrat enim ecclesiastica historia libro IX^o quod Diocleciano et Maximiano deponentibus insignia successerunt Galerius et Constancius. Galerius autem instituit Severum in Italia et Maximianum in Oriente. Constancius

4, 5. A: *pacti — fidelitas* deest. 4. *misericordia*; D *incerta lectio: mia sive mitti*; E: *mitti*; I: *inniti seu inviti*. 6. I: *antichristianis*. 11. A: *quia est*. 15. A: *ergo*. 16. I: *quod deest*. 17. EI: *concessa etc.* 18. A in marg.: *Sermo XXII*; D in marg.: *XIX*. 29. A: *dum alium*.

18. Epistle for All Saints' day. 34. Cf. Eulogium Hist. I, 337.

vero generavit ex Helena Constantinum qui mortuo patre assumpsit in consorcium imperii Licinium. Fuerunt ergo Fol. 31^a tunc quatuor persecutores ecclesie scilicet Maximianus | The four angels are four persecuting emperors.
 in Oriente, Severus in Italia, Maxencius Rome et Licinius 5 Alexandrie in Egipto. Et hui sunt quatuor angeli stantes sub quatuor partes terre subiecte Romano imperio impedientes flatum predicacionis. De quo Cant. IV^o, 16: *Surge aquilo, et veni Auster, et perfla ortum meum.* Per terram autem intelliguntur christiani terrenis affecti, 10 per mare tribulati persecucionibus tyrannicis et per arborem quieti fructificantibus. Omnes enim isti indigent flatu predicacionis. Et ita Constantinus fuit ascensio 15 autem Constantinus repressit istorum quatuor hereticorum maliciam.

Et patet literalis construccio textus prophetici, quomodo Evangelista vidit angelum, hoc est, personam missam a Deo, ut Constantinum qui ascendit ab ortu 20 solis, hoc est, ab illo situ habitabilis, in quo Deus ordinavit tam solem iusticie quam lumen gracie, scientie scripture fidelibus exoriri. Multi enim fuerunt et erunt doctores in Anglia ecclesiam occiduam tamquam sol irradians illustrantes. Iste autem imperator Constantinus 25 habuit cum matre sua Helena signum crucis; nam veniens Romam nondum baptizatus vidi signum crucis inibi rutilantis et angelos astantes et dicentes quod hoc signo vincere Maxencium inibi tyrannizantem; quod et factum est. Et hinc fecit crucem depingi in vexillis 30 militaribus, quod usque hodie perseverat. Et tres tiranni alios conformiter superavit; ideo dicit textus quod clamavit valide quatuor angelis, id est istis quatuor tirannis qui quoad communem profectum ecclesie a Deo erant missi. Illis autem quatuor datum est a Deo 35 nocere terre, id est terrenis deditis, et mari, hoc est persecucionibus tribulatis, et arboribus, hoc est quiete

Constantine's vision.

2. AI: *Lucinum*; DE: *Lucinium*. 4. I: *Severius*; ib. E in marg.: *Quatuor persecutores ecclesie*; ib. A: *Luxinus*; DEI: *Lucinus*. 5. A: *Alexandrine*. 10. A: *tribulaciones tyrannice*. 12. E in marg.: *Constantinus ortus*. 13. I: *solis*. 15. D in marg. inf.: *Hic Constantinum vocat angelum in scriptura prophetatum; alibi enim reprobat et dampnat ut dyabolum*. 20. I: *habitibili*. 21. I: *gracie deest*. 27. E: *edicentes*. 28. A: *quod deest*. 32. ADE: *clamavit valde*. 33. I: *qui ad*. 35. A: *terre id est deest*; I: *nocere in terrenis*.

14. Cf. Bedae, Hist. eccl. gentis Anglorum, I, 7. 25, 32
to 35. Apoc. VII, 3.

fructificantibus, quoad usque angeli boni signent servos Dei cruce Christi in frontibus animorum, hoc est, in supremis potenciarum intellectus. Quando enim fideles habent impressam fidem Christi quod tribulaciones cedent eis ex passione voluntaria ad profectum, tunc 5 est tempus quod sint ab inimicis ecclesie persecuti. Et sic isto imperatore baptizato a Silvestro ex cautela dyaboli et permissione Dei dotata est ecclesia; in qua dotacione *licet multiplicavit gentem, non tamen magnificavit leticiam;* licet illud malum occasionaliter ex divina 10 gratia cessit quibusdam a bonum meriti.

The 144 000 are
the church of
the predestined.
Numerus autem signatorum hac cruce spirituali signatus est per centum quadraginta quatuor millia filiorum Israel. Nam ad Rom. II^o, 28, 29 dicit Apostolus: *Non enim qui in manifesto, iudeus est: neque que in manifesto, 15 est in carne circumcisio, sed qui in abscondito iudeus est; et circumcisio cordis in spiritu non litera.* Et sic potest christianorum universitas in duodecim tribubus Israel contineri, hoc est, in duodecim modis christianorum, cum Christus sit vir videns Deum et dyaboli supplantator. 20

Correspondence
between the
tribes and the
parts of the
Church.
Et conformiter potest fieri interpretacio duodecim nominum istarum tribuum ad signandum mistice partes duodecim ecclesie militantis. Et in signum huius sensus mystici non Ruben primogenitus sed Judas de quo Christus descendenterat preponitur. Tribus autem Dan (de qua 25 dicitur Antichristum nasci et sic parum proficeret ad augendum numerum beatorum) dimittitur, et tribus Joseph loco tribus Dan accipitur, sicut loco Scarioth Mathias eligitur. Nam duodecim apostoli pro tempore legis gracie sunt figurative duodecim patriarche, et sic duodenarius 30 qui est numerus resultans ex duobus senariis signat complete duodecimam partem ecclesie, que ex merito corporis et anime est salvata. Et numerus collectus ex centum quadraginta quatuor millibus qui ex duodecies duodecim millibus est resultans, signat universitatem 35 salvatorum usque ad illud tempus in lege gracie. Et signanter numeratur sic iste numerus salvatorum, quia abhinc usque ad dominacionem Antichristi numerus filiorum Dei rarius est inventus, sic quod ecclesia potest

9. I: *multiplicat.*
31. D: *resultans deest.*

15. DE: *neque qui.*
36. I: *salvator.*

17. DE: *circumcisus.*
38. I: *ad deest.*

9. Isaiae IX, 3.

12. Apoc. VII, 4.

23. ib. 5—8.

illud dicere Isaie XXXVIII^o, 17: *Ecce in pace amaritudo mea amarissima.*

Post hec *vidit Johannes turbam magnam martyrum* The martyrs.
 qui in duabus prioribus persecucionibus ecclesie, scilicet
 5 *in timore nocturno et in sagitta volante in tenebris*
beatitudinem meruerunt. Illi autem martyres dicuntur
innumerabiles propter difficultatem distincte numeracionis
 eorum, et ex omni genere gencium vel tribuum collecti
 sunt tales martyres. *Illi autem stant ante thronum Dei*
 10 tam corpore quam anima pro suo tempore et ante
 resurreccionem finalem secundum esse suum possibile
 propinquum existentie actuali. Stant autem in spiritu
 in quo est tota eorum personalitas nunc et semper.

Fol. 311^b *Stola* autem eorum *alba* significat perseverantem suam
 mundiciam usque ad finem vite | virtute gracie pre-
 destinacionis, et videtur clariss et textui consonancius
 referre amiccionem ad illam turbam innumerabilem quam
 ad Christum: *Palme* autem in manibus eorum signant
 20 suam victoriam post laborem fructificantem in beatifi-
 tudine. Signa autem perfecte victorie sunt in martiribus
 iam beatis, quia opera eorum testantur quod non restat
 eis pugna ulterius, sicut restat quantumlibet sancto hic
 in via.

25 *Et clamabant voce magna, dicentes: Salus Deo nostro*
sedenti super thronum et agno; nam beati qui in Domino
 moriuntur laudant Deum tam secundum divinitatem
 quam secundum humanitatem laudacione perpetua se-
 cundum rationem qua insidet martyribus et confessori-
 bus tamquam throno.

30 *Et omnes angeli stabant,* parati ad exequendum man-
 datum Dei in ecclesia militante. Illi (inquam) stant in
 circuitu throni Christi qui sunt homines iam beati, et
 quatuor animalia possunt intelligi quatuor evangeliste
 quorum doctrinam inhauserant hic in via. Seniores
 35 autem possunt intelligi patriarche legis veteris ex quo-
 rum dictis evangeliste tempore legis gracie suam sen-
 tenciam confirmarunt. *Et ceciderunt in conspectu throni*
in facies suas, confitentes humiliter quod quicquid in

1. DE: XXXIV. 12. A: *proprium quando existentie.* 14. DEI: *signat.*
 17. I: *quam deest.* 18. A: *ad deest; ib. D: signat.* 20. I: *autem*
scilicet perfecte victorie que. 25. I: *throno.* 27. A: *laudabile.*
 32. DEI: *Christi deest; ib. AE: qui sunt deest; D: qui est; ib. A: hominis.*
 36. DE: *evangelico.*

1. Ap. VII, 9. 5. Ps. XC, 5. 24. ib. 10. 30. ib. 11.

via meruerant fuit ex speciali virtute et gracia huius agni ac si Deus opus proprium coronaret.

*Amen autem in proposito est veritatis indicium confirmate. Laudes autem septemplices figurant indubie ministerium nobis absconditum, ita ut *benedic和平* signi-5 facet eternitatem dicere Dei ad intra quo proponit eternaliter benedicere creaturis; *claritas* autem signat gloriosam ordinacionem divinam, qua clara ordinacione eterna ordinat ita esse. Nam in omnibus istis ordinacionibus reluet tertio *sapiencia* infinita. Ideo nimurum necesse 10 est quod graciarum accio ebulliat ex Dei fabrica in effectu; *honor* autem latrie et yperdulie perpetuus debet tribui isti agno, et cum sit media persona in divinis, que est Dei *virtus* et Dei *sapiencia*, in cuius virtute et fortitudine cuncta eius membra sua faciunt facta sua, sibi 15 tribuitur tam *virtus* quam *fortitudo* in secula seculorum.*

God's hatred of idleness. *Et ex istis patet quantum Deus qui est *sapiencia omnibus mobilibus mobilior* ocium odit. Nam in paradiſo pro statu innocencie homines Dei fabricam custodirent (ut patet Gen. II^o), in statu vero lapsus homines tam-20 quam boni Christi milites sub pena dampnacionis perpetue laborarent, et tertio beati in statu beatitudinis non habent requiem die vel nocte laudantes opificem et Dominum se salvantem. Quantum autem degenerant viatores qui voluptuose affectant ocium, Dei officium 25 dimittentes, sunt enim extra statum innocencie, extra statum beatitudinis ac etiam viatoris. Et sic tercia persecucio ecclesie et quarta que consistunt in *negocio perambulante in tenebris* et *incursu ac demonio meridiano* sunt maxime periculose et magis filios ecclesie a 30 beatitudine retrahunt; nam tempore istarum persecucionum rarerter intrant beatitudinem et spissim penetrant tartara viatores; cuius causa est, quia legi et ordinacioni Christi nimium adversantur. Ideo necesse est quod lex nobis adversaria sic in via tradat nos tortoribus con-35 dempnandos.*

Is the Pope leader of Christ's army? *Cum christianus exercitus sit cuneus bellans contra dyabolum, dubitatur de ordine et circumstanciis huius*

1. DE: *meruerint.* 5. E in marg.: *Benedic和平.* 7. *creaturis;* D corr. in *creaturas;* ib. I: *significat;* ib. E in marg.: *Claritas.* 14—16. A: *et Dei — virtus deest.* 15. I: *eius faciunt.* 16. ADE: *tam deest.* 18. E in marg.: *Deus odit ocium.* 31. I: *retrahentes.* 37. DE in marg.: *Dubium.*

5 et seqq. Ap. VII, 12. 17. Sap. VII, 24. 29. Ps. XC, 6.

exercitus; supposita autem veritate dicti in hoc dubio implicati videtur quod papa sit dux huius exercitus, quia proximus Dei vicarius et gerens direccius vicem Christi. Sed hoc videtur mirabile, cum dux huius exercitus debet esse inter mortales maxime virtuosus, sicut dyabolus est maxime viciosus. Nam maxime strenuus in sciencia theologica et virtute debet ducere istum exercitum, quia aliter faceret ipsum retrocedere et culpabiliter deperire.

Sed cum non sit in potestate cardinalium vel hominum eligencium talem facere vel eligere, videtur quod episcopus sic nominatus non sit regulariter papa ecclesie militantis. Tunc enim foret plus strenuus in pugna spirituali et omnium virtutum genere plus armatus. Ille enim quicunque fuerit est Deo plus acceptus et Deo propinquior in virtute. Et iuxta descripcionem nominis patet non equivocantibus quod huiusmodi foret papa. Error ergo in eleccione ducis talis exercitus causaret maiorem errorem in pugna atque victoria consequente. Hic videtur mihi quod proprium est Deo talem ducem eligere, sicut proprium est Deo talem virtuosum instituere sive cognoscere pre aliis, et per consequens, cum non debet esse eleccio nisi de cognito, videtur quod solum Dei est talem eligere. Si autem humana presumpcio cadat super illum quem Deus eligit (quod raro evenit), tunc homo eligens stulte et presumptive promulgat quem Deus prius elegerat. Unde verecundaretur Antichristus de ipsis arguciis: Christus elegit duodecim apostolos, sicut fideles eligunt sibi Deum, ergo per idem homines sic eligerent sibi ducem spiritualem. Christus enim fuit divinitus sapiencia Dei patris, ad cuius omniscienciam viantes non possunt attingere et fuit humanitus continue videns in verbo quid et qualiter est agendum. Verificet ergo presumptor blasphemus istorum alterum de se ipso vel habeat revelacionis scintillam et promulget tunc eleccionem divinam.

Fol. 311^e

Et quantum ad hoc quod fideles Deum eligunt sit elector tam certus quod suus electus sit tam virtuosus et habilis ut spiritualiter proferatur, sicut est certus

Men cannot choose a pope rightly, since they do not know who is best qualified.

The choice of a true pope rests with God alone.

5. DE: *m Morales*. 10. DE: *in parte*. 15. I: *Iste enim*. 17. A: *patet quod non*. 18. A: *ergo deest*. 20. E in marg.: *Responsio*. 22—24. A: *et per — Dei deest*. 26, 27. A: *presumpcio*. 28. I: *istis argumentis*. 29. DE: *tempore (te) apostolos*; ib. E in marg.: *Argumenti Antichristi*. 40. ADE: *ut deest*; ib. DE: *preferatur*.

quod Deus est a nobis eligibilis, et procedat ad elecionem sibi incognitam. Sed Deus qui dat graciā et cognoscit omnem predestinacionem ac generaliter quid et qualiter homo aget, ipse vendicat sibi soli illam noticiam. Sicut ergo super predestinacione vel alio 5 omnino nobis incognito non cadit nostra eleccio, sic nec super aliquo nobis eque incognito. Et hec racio quare apostoli sortem mittentes super duos discipulos eleccionem divino iudicio commiserunt (ut patet Act. I^o). Eleccio autem humana potest esse super rebus sensibilius et ita super fortitudine ac valitudine corporali, sed super rebus omnino insensibilibus atque incognitis cuiusmodi sunt virtutes non video quomodo illi cui non fit revelacio licet sic eligere; apostoli autem habentes revelationem elegerunt pontifices et ceteros officiarios 10 ecclesie, vel verius eleccionem Dei absconditam promulgarunt, sed limitatis officiariis in clero ad dominia secularia et honores mundanos, postposita pugna spirituali secundum virtutes, procedit mundus ad elecciones huiusmodi clericorum, nesciens indubie utrum bene vel 20 male elegit; et talis eleccio est stulta, sicut eius radix ordinacioni Dei contraria est infecta. Ideo bene esset ecclesie si, postposita omni maioritate huiusmodi quoad mundum, homines in officio tali spirituali secundum legem evangelicam laborarent. Nam facta contencione 25 huiusmodi inter apostolos (ut patet Matth. XVIII^o et XX^o, Marci IX^o, Luce IX^o et XXII^o et Joh. X^o) Christus sedavit contencionem et exclusit eleccionem per hoc quod humilior et servitivior est in tali officio preponendus; faciant ergo ministri Christi humilius et 30 attencius ministerium secundum quod Deus eis dederit et de prelacia huiusmodi non contendant.

The Church
would be better
without
prelacies.

It is idle to
reserve the
powers of the
Church to a
single leader.

Et patet quod vanum est sic talia opera ecclesie unipreposito singulariter reservare. Sic enim non fecerunt apostoli nec consonat legi Dei; et ista eleccionis cecitas 35 secundum beneplacitum dyaboli perturbat ecclesiam, cum non pugnat spiritualiter sicut fecerunt apostoli, sed contendit circa honorem vel lucrum mundanum instar dyaboli. Nec doleat fidelis theologus quod tradiciones humane de prelatorum eleccionibus cassarentur, 40

4. DE: *sibi* deest; ib. I: *istam*. 6, 7. A: *non cadit — incognito* deest.
 7. D in marg.: *Eleccio prelatorum*. 10. E in marg.: *Eleccio humana*.
 11. DE: *ita* deest. 13. DE: *modi* deest. 21. A: *est radix*. 23. E: *modi* deest. 27. A: *atque XX*; ib. ADE: *IX et Joh. X deest*. 29. I: *ser-
vicio*. 36. DEI: *placitum*. 37. D: *pugnant*.

quia tam elecciones quam ministeria huiusmodi prelatorum sunt perversa. Ideo utile esset ecclesie quod in isto ad ordinacionem Domini sit reducta. Et sic The papal office
breviter totum papale officium est venenosum; deberet is poisonous
5 enim habere purum officium pastorale et tamquam Antichrist.
miles precipuus in acie spiritualis pugne virtuose precedere et posteris ut faciant similiter exemplare. Sic enim fecit Christus in humilitate et passione et non in seculari dignitate vel ditacione. Et hec racio quare
10 prelati versi sunt in lupos et capitaneus eorum sit dyabolus vita ac opere Antichristus. Christus enim dicit Joh. X^o, 11 tamquam passionem inseparabilem boni pastoris quod *bonus pastor dat animam suam pro ovibus suis*; Antichristus autem directe e contrario pro anima
15 sua contemptibili, ymmo pro sua mundana excellencia perdit de ovibus multa millia animarum. Numquid talis est communicacio Antichristi? Patet quod est stulta ac dyabolica commutans pro meliori ac Deo plus eligibili longe deterius et Deo odibilius in partem ecclesie militantis. Quomodo ergo proficeret ecclesia commercio talis ducis? Revera attendendo ad vitas et officia prelatorum, patet quod omnia mutantur in contrarium officii et vite apostolorum. Illi enim pugnarunt spiritualiter contra dyabolum atque mundum, nostri autem
20 25 episcopi pugnant corporaliter et occulte spiritualiter pro parte dyaboli atque mundi.

Colorant autem quod postposito militari exercitu qui potestate debet defendere clerum Christi ipsis magis pertinet everso ordine sic pugnare; primo quia 30 Divinitas dicit Deuteronomii XXXII^o, 39, 41: *Ego occidam et ego vivere faciam, percuciam et ego sanabo, et si acuero ut fulgur gladium meum et arripuerim iudicium manus mee, reddam ulcionem hostibus meis.* Secundo quia tempore Machabeorum gloriosa victoria Judeorum 35 capitaliter sacerdotibus est commissa; et tertio quia quidam pape et episcopi iuxta cronicas sic strenue bellaverunt; quare ergo non hodie bellarent nostri episcopi, quibus Deus dedit animum, naturalem fortitudinem et disposiciones alias ad bellandum? Talia sunt

4, 5. A: *est — officium deest.* 4. I: *venenum debet.* 6. ADE: *virtuose deest.* 10. I: *prelali deest.* 11. I: *et vita.* 20. I: *ecclesie.*
27. I: *quod deest.* 30. E in marg.: *Color pro bellis prelatorum.*
32, 33. Rectius: *arripuerit iudicium manus mea.* 32. E in marg.: I.
33. E: *me;* ib. E in marg.: 2. 35. E in marg.: 3. 38. I: *Deus deest;*
ib. D in marg. inf.: *Contra bella sacerdotum.*

multa mardosa argumenta dyaboli in quibus exemplacio Christi postponitur ut indigna et exemplacio dyaboli preponitur ut sequenda.

Answers:
1. To slay thus
is reserved to
God.

Ad primum patet quod sic occidere vel pugnare est proprium deitati, sicut Deus in Egipto pugnavit pro 5 Israel miraculose Egipcios submergendo; quod ergo argumentum exemplans ex isto | quod prelati ecclesie ^{Fol.} _{311^a} sic pugnarent? Quamvis enim Antichristus extollitur super omne quod dicitur Deus, tamen vendicat illud quod competit homini quam illud quod proprium est deitati; false 10 tamen indubie secundum dyabolica commenta mendacii.

2. Fighting was
allowed to
priests under
the old law;
now we must
imitate Christ.

Ad secundum dicitur quod sacerdotibus de lege veteri fuit licitum sic pugnare; pugna tamen ab illis accepta capitaliter fuit ad occasionem Domini terminata et ab hinc ad Christum incipientem novum sacerdocium fue- 15 runt humilitas et pacienza inchoata. Et mirabile videtur quod dimissa imitacione Christi a nostris sacerdotibus imitacio Machabeorum superborum mundanos honores sapiencium caperetur; hoc enim sapit expressam ydolatriam et prevaricationem tocius decalogi, cum reicta 20 ac despecta imitacione Christi Dei et hominis proponitur ac preponderatur imitacio superbi et peccabilis sacerdotis.

3. If popes and
bishops fought
they did
wickedly.

Quantum ad tertium dicitur quod suppositis istis apocryphis de bellis paparum et episcoporum sapiunt omnia illa non excusacionem sed accusacionem apo- 25 statarum in peccatis. Nam de papa quodam narrat cronica Martini post multa bella mortuo et cadavere suo in ecclesia voluntatem Domini expectante ac vento turbinis in nocte versus partem aquilonarem ecclesiam infringente evidens est quod dyabolus cadaver quod 30 sibi servierat sic rapuit ad infernum. Et breviter cum non ex fide scripture patet quod est licitum sacerdotibus sic pugnare sed plane oppositum, patet quod nec cronica nec fallax illusio per vocata miracula potest

2. A: *Christi — exemplacio* deest; ib. DE: *postponitur* deest. 4. E in marg.: *Solucio.* 5. A: *dominati.* 6. A: *Egipcios* deest. 7. I: *exemplaris.* 9, 10. D: *compeciit.* 10. E in marg.: 1. 11. DE: *diabolica argumenta;* I: *dialectica.* 12. E in marg.: 2. 17. A: *imitacione — sacerdotibus* deest. 22. I: *peccantis.* 23. E in marg.: 3. 23, 24. A: *istis ypocrisis,* 24. E: *de bullis.* 25. I: *omnia ista.* 26. ADÉ: *quem narrat.* 28. DE: *voluntate Dei.* 39. DE: *mirabilia.*

8. II. Thess. II, 4. 26. In chronica Martini (MM. Germ. SS. XXII, pag. 433) haec de Gregorio VI, ad annum 1048 narrantur: Cumque mortuo eo sic factum esset, turbo divinitus veniens portas ecclesie firmatas non solum apperuit, sed etiam cum magno fragore usque ad parietem deportavit.

ostendere quod licet sacerdotibus sic pugnare. Sed attendendo ad occupaciones, ad ditaciones et vitas nostrorum prelatorum evidenter appareret quod relictam imitacione et lege Christi sunt magis horrendi apostate quam fuerunt sacerdotes veteris testamenti.

Quomodo rogo vel qualiter sapit conversacio vel factum papale imitacionem Christi in moribus aut edificationem Christi ecclesie secundum regulas caritatis? Evidens ergo est quod in penam peccati Deus dedit prelatis disposiciones huiusmodi sed perversas ad dyabolo serviendum, et perturbavit dyabolus sic elecciones humanas ad talia membra sua suo servicio coaptandum; et sic abusu naturalium datorum eis a Deo sunt gravius condemnandi, cum Psalmista non ligatus tali sacerdotio dicit Deo: *Fortitudinem meam ad te custodiam.* Bona ergo nature data a Deo debent sacerdotes expendere in sacerdotis ministerio et non pompatice in ministerio militari. Et in signum huius nequicie sacerdotes insolenciores et nequiores apostate sunt ad execucionem istius vocate indulgencie congregati.

SERMO XXIII.

Hora est iam nos de sompno surgere Roman. XIII^o, 11.

Ecclesia facit hodie mencionem de adventu Christi. Christ's triple advent:
Est autem triplex adventus sicut descensus Christi 1. into flesh,
25 notabilis: primus quo venit humanitus in carnem, 2. into man's
secundus quo venit per gratiam in mentem, et tertius 3. to judgment.
quo venit ad finale iudicium; et isti tres se habent
per ordinem. Nam nisi Christus veniret in carnem ad
redimendum genus humanum, nunquam venisset in
30 mentem illustrando per gratiam animas prevaricatorum.

Patet ex hoc quod aliter totum genus humanum fuisse dampnatum; nam Deus ex sua iusticia pro omni iniuria

2. 1: *occupacionem.* 4. A: *ex lege;* ib. I: *horrende.* 10. A: *modi* deest. 14. I: *preterea non ligatus* 20. DI: *congregati* etc. 22. Hic sermo et sermones seqq. usque ad L, in codd. A, B, G, H habentur; ib. A in marg.: *Sermo XII;* D in marg.: *Constat omnibus quod iste Wycliff quadraginta sermones istos scribens fuit alius a se ipso hic quam alibi, ut appareat legenti, quia demptis paucissimis penes in omnibus hiis scriptis sequitur ecclesiam in fide et ritibus et modo loquendi katholico;* ib. A: *nos deest.* 25, 26, 27. quo; H: *quomodo.* 26. DG: *et deest.* 28. Codd.: *carne.* 31. *quod aliter;* A: *qualiter;* ib. A: *totum deest.*

15. Psalm. LVIII, 10. 21. Epistle for first Sunday in Advent. „Sermons XXIII—LXII (XL Sermones de Tempore) are evidently the same with the Sermones XL compositi dum stetit in scolis” of the Catalogues. Cf. Shirley, A Catalogue, pag. 14, 58, 65.

Only Christ
could satisfy
God's justice.

facta in hominem vel in ipsum exigit iusticie complementum, et per consequens exigit satisfaccionem pro prevaricacione primorum parentum. Nichil enim pure creatura potuit satisfacere, ideo relinquitur quod creator fiat creatura. Et hec est immensa misericordia qua*5* iudex et dominus voluit fieri servus ut redimat inimicos. Maior patet ex hoc quod servus delinquens erga dominum non potest sibi satisfacere solum solvendo debitum ante delictum. Sed omnis pure homo tenebatur Deo quantum potuit reddere de servicio, licet non fuissest prevaricacio,*10* igitur supposita prevaricacione non superfuit, unde huiusmodi homo potuit pro delicto superaddito emendare. Nam non est michi satisfaccio si debitor meus in viginti libris prius frangit caput meum et consequenter solum dat michi antiquum debitum; multo magis igitur*15* primi parentes subtrahentes de servicio quod in statu innocencie debuerunt post prevaricacionem non suffecerant Deo satisfacere pro antiquo debito et novo delicto.

The existence
of just men
under the old
law does not
prove that
Christ's
incarnation
was needless.

Sed obicitur quod Abel, Noe, Job et multi patres veteris testamenti erant iusti, ut patet ex testimonio*20* scripture, sed non potuerunt iustificari sine adventu verbi Dei per gratiam in mentes eorum; ergo licet Christus nunquam fuissest incarnatus, potuit filius talis prevaricacionis fuisse iustificatus.

Responsio: Evidencia deficit in sequela, nam eadem*25* est fides patrum veteris et novi testamenti, quia utrique credunt quod Christus tempore suo incarnatur | et Fol. 312^a patitur, redimendo genus humanum; et sic passio, mors et resurreccio que antiquis patribus est futura est nobis preterita. Et sicut virtus meriti Christi se*30* extendit usque ad finem mundi post eius complecionem, sic virtus eiusdem meriti se extendit usque ad principium mundi ante eius implecionem; et nisi sic esset, nunquam fuissest persona humani generis post prevaricacionem primi hominis iusta moraliter sive salva. Et istam*35* sentenciam detexit Andreas Egee de crucis misterio quintuplici ratione.

2. G: *pro* deest. 3. AH: *enim* deest. 5. H: *hoc*. 6. H: *servus* deest. 9. H: *delictum debitum*. 11. A: *igitur* – *prevaricacione* deest; ib. H: *ergo*. 12. ADG: *homo* deest. 14. ADG: *libris* deest; ib. DGH: *frangat*; ib. ADG: *libris post*. 15. DG: *antiqui*; G: *antiqui presentes*. 17. 18. A: *suffecerunt*. 19. DG in marg.: *Nota*. 20. A: *ex deest*. 22. DG: *igitur*. 23. H: *talis* deest. 26. AD: *parentum veteris*. 29. AH: *et deest*. 30. DG: *in nobis*.

36. Cf. De Fundacione Sectarum, Pol. Works, pag. 69, I. 1. St. Andrew's expositions of the mystery of the cross will be found in the lessons for St. Andrew's Day. Sarum Breviary III, 6.

Secundus vero adventus est necessarius ad finale iudicium, quia nunquam daretur pars iudicii pro iustis Matthei XXV^o, 34: *Venite benedicti patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi, nisi iustificati fuerint prius illapsu verbi vite. Nec tunc fuisse finale iudicium sed dampnacio perpetua in morte cuiuslibet peccatoris.*

Isti autem tres adventus innuuntur in evangelio hodierno Matthei XXI^o, ubi Salvator dicitur ascendisse ¹⁰ *asinam et pullum eius* versus Jerusalem; quod signat ad sensum allegoricum quod assumpsit naturam humanam ex Judeis et gentibus ad construendum ecclesiam. Nam Ruth Moabitis fuit de genere Christi iuxta vaticinium Ysaie XVI, 1: *Emitte agnum Domine dominatorem terra 15 de petra deserti ad montem filie Syon.* Et habuit correspondenter discipulos scilicet patriarchas et prophetas illum adventum Domini prenunciantes. Ad sensum vero tropologicum signat quod tam Judei (signati per *asinam*) quam gentes (signatae per *pullum eius*) sunt ²⁰ per adventum Christi animum illustrantis incorporandi in ecclesia, quod signant *duo discipuli* ad literam missi ad Jerusalem, sicut patriarche et prophete primum adventum precesserant. Et quoad tertium adventum omnes salvandi Judei et gentes preteriti et futuri dicunt: ²⁵ *Benedictus qui venit in nomine Domini* per Enoch et Helyam conversi. Exposicio autem particularis patet alibi.

Sed dubitatur quare Christus tam sollempniter nunc ³⁰ venit ad Jerusalem dicto modo. Cuius triplex signatur racio, prima ad exemplandum ecclesiasticis humilitatem. Exemplar enim oportet docere pedites et ascensores quomodo se habebunt. Cogitemus ergo quod rex regum qui nunquam ante vel post fuit nisi pedester tunc sine sella non equum bellicosum sed rudem asinam ascendit.

Per hoc enim datur ecclesiasticis exemplum quod non ³⁵ ascendant sumptuosos palefridos, non consumant bona ecclesie cum sellis, strepis aut frenis deauratis vel antelis vel postelis de sericis. Sic enim dicitur quod

The three
advents are
implied in the
Gospel for the
day.

Reasons for
Christ's solemn
entry into
Jerusalem.

i. As an
example of
humility to
priests.

1. D in marg.: 2. 5. DGH: *pro via illapsi*; H: *elapsu.* 9. DGH: *hodie;*
ib. H: *ubi deest.* 12. A: *ecclesiam deest.* 13. DG: *Ruth IV Moabiticis;*
ib. D: *degenere fuit de genere.* 14. D: *Ysaie XVI deest.* ib. H: *agnum deest.* 17. H: *istum adventum;* ib. ADG: *Domini deest.* 21. A: *duo deest.*
22. A: *ad deest.* 23. D: *precesserunt ex.* 27. D: *dubitaretur;*
ib. DG in marg.: *Nota.* 31. DG: *igitur.* 32. DG: *ante deest.*
34. D: *emendatur.* 35. D: *falsefredos;* G: *falefredos;* ib. DGH: *bonum.*
36. A: *strepitis.*

10. Matth. XXI, 5. 21. ib. 1. 25. ib. 9.

cardinales figurantes Christi discipulos equitant in cassum per spacium quantumlibet parvum cum ascendentibus monstruosis, quorum omnium oppositum est hic exemplatum.

2. To shew
Christ's
dominion. His
godhead and
manhood both
shown.

Secunda racio est ad ostendendum Christi dominium 5 et modum eius. Per hoc enim quod docet discipulos suos dicere: *Si quis aliquid eis dixerit, dicite quia Dominus hiis opus habet, et confessim dimittet*, quod et impletum est, docetur Christi divinitas atque humanitas. Divinitas quia solus Deus est dominus incontracte, quia dominus 10 omnium, ut patet ex regula doctorum quando dominus ponitur per se in scriptura. Et per hoc quod habuit opus illis, docetur eius humanitas. Sola enim creatura indiget creatura et sic non venit regnare civiliter.

3. To fulfil
prophecy.

Tertia racio ad implendam propheciam Zacharie IX^o, 9: 15 *Dicte filie Syon: Ecce rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam et pullum filium subiugalis.* Unde Joh. XII^o, 16: *Hoc non cognoverunt discipuli eius primo sed quando glorificatus est Jesus, tunc cognoverunt quod scriptura fuit hec de eo.* Ordinavit enim Sapiencia Dei 20 patris quod ista veccio denotaret Christi adventum in carnem sumptam ex Judeis et gentibus, ut patet de Raab et Ruth gentilibus tamquam pullis asine et Judeis ut stolidis ignorantibus salutare, deformibus peccatis quibus peccarunt in Messiam, et tardis ad credendum 25 usque ad finem mundi supportantibus onera legis.

Two disciples
were sent to
signify the
active and
contemplative
servants of
Christ.

Quod autem Christus misit *duos discipulos* hoc videtur posse notare generaliter duas manieres discipulorum Christi, scilicet activos et contemplativos qui in Christi causa contra eius adversarios debent fideliter laborare. 30 Quod autem Jerusalem murata vocatur *castellum contra apostolos*, figurat quod incole huius ville scilicet summi pontifices, pharisei, saducei et scribe sunt contra veritatem evangelicam, et sic contra Christi discipulos ipsam veritatem fideliter predicantes. Et sic notatur per illud 35 verbum allegorice quod iste quatuor secte non cessant usque hodie agere contra Christum. Et quod Christus misit hos duos in istud castellum contra ipsos, notatur

5. DG in marg.: *Secunda.* 7. ADG: *suos deest;* ib. ADG: *quis quid;* ib. AH: *dicerent.* 14. H: *indiget creatore.* 15. DG in marg.: *Tertia.* 18. A: *eius deest.* 19. Jesus; D: *Christius.* 19, 20. A: *quod hec scripta sunt de eo.* 21. *veccio;* ADG: *uncio.* 23. H: *secundo Ruth.* 31. D in marg.: *Nota.* 34. H: *Christi deest.* 38. H: *contra deest.*

7. Matth. XXI, 3, 4. 16. ib. 5.

Fol.
3¹²^b quod iste due maneris hominum debent viriliter | agere
ad sensum tropologicum ex auctoritate Domini contra
istos. Et quod isti duo discipuli secure et fideliter
evaserunt, nota ad sensum anagogicum quomodo beati
5 in patria de istis hostibus sunt securi.

Secundo ordinavit dicta Sapiencia istam vectionem
figurare secundum Christi adventum in animas conver-
sorum Judeorum et gencium tamquam *asinam et pullum*,
que gentes solute sunt a vinculis peccatorum auctori-
10 tate Christi, ut Deus eis insedeat mediantibus virtutibus
et legibus Christi tamquam vestimentis. Et tertio duo
discipuli Enoch et Helias versus finem mundi tempore
Antichristi solvent Judeos incredulos ab infidelitate et
gentes seduccione Antichristi apostataentes, ut Christus
15 perfecte eis insedeat usque ad diem iudicii. Et tunc
substernent ritus Judaicos et gentilitatis suppeditantes
ante pedes conversorum tamquam *pannos regum et*
ramorum ab hominibus tamquam ab arboribus abscri-
sorum, ut legalia et ceremonialia a corpore mortalium
20 extracta debent cessare.

Sed tertio queritur quare populus Jerusalem cum Why Jerusalem
tanta veneracione obviavit Christo, cum post et ante
civitas commota fuerat contra eum. Huius triplex est
racio, prima quia tota civitas movebat eos ad hoc ut
25 cognoscatur Christum appropinquare voluntarie ad pas-
sionem. Ille enim qui habuit populum sibi tante benevolu-
per quinque dies antequam paciebatur potuit faciliter
excitasse eundem populum ne sacerdotes eum caperent,
cruciarent vel occiderent. Perante vero antequam venit
30 tempus passionis abscondit se et modo sponte sollempniter
venit ad paciendum; et sic nos similiter offeramus nos
Deo. Unde sanctus Andreas probat Egeo quod Christus
gratis passus est quintuplici racione.

Secunda causa, quia Judei viderunt Christum fecisse
35 in suscitacione Lazari stupendum miraculum (ut patet
Johannis XII^o). Multi enim Judei interfuerunt, quia
Bethania fuit prope Jerusalem; unde testimonium per-
hibebat sibi turba, quomodo Lazarum quadriduanum

This riding
figures the
entry of Christ
into the minds
of the
converted.

It figures also
the mission of
Enoch and
Elijah in the
last times.

1. That we
might know
that Christ
suffered of His
own will;

2. because of
the raising of
Lazarus;

4. DGH: *notatur*. 10. A: *insidiat*. 11. DG in marg.: 3.
16. A: *gentilitatis suppeditandos*. 17. ADG: *legum*. 18. DG: *arborum*.
19. A: *vel legalia*. 20. DE: *extracte*; ib. DG: *debere*; H: *deberent*.
21. H: *tercio deest*; ib. G in marg.: 3. 23. H: *Huius triplex deest*.
24. DG: *cognoscant*. 25. A: *ad deest*. 25, 26. H: *passioni*.
26. DGH: *habebat*. 31. H: *offeramus*; H: *offeret*. 34. D in marg.:
*Secund*i* causa.*

suscitavit a mortuis; quando ergo persona tam nobilis et famosa tam miraculose suscitata testificata est excellenciam Christi, non mirum si populus credat sibi.

3. because of
the miracles of
the loaves.

Tertia causa quia populus vidit excellenciam Christi in triplici pastu miraculose in deserto, de quo Sermone XXXVIII^o dicetur. Et aliunde audivit concordanciam scripture prophetice de Messia promisso in lege, ideo venerunt facere sibi reverenciam tamquam regi. Unde Johannis VI^o dicitur quod post primum convivium voluerunt fecisse eum regem. Et eo specialius quo 10 crediderunt quod ipse redempturus esset Israel de servitute Romanorum. Populus igitur fuit devotus sibi, sed sacerdotes quorum peccata reprobavit conspiraverunt subdole in mortem eius. Habuit ergo Christus populum sibi faventem, ubi, quando et quantum ipse voluit pro 15 isto adventu triplici consumando; pro quo adventu dici potest pertinenter verbum Apostoli quod *hora est iam nos de sompno surgere*.

Physical causes
of sleep.

In quo dicto notorium est quod sompnus accipitur pro peccato. Fit enim sompnus materialis ex fumositatibus elevatis a stomacho ad caput; que fumositates ex cerebro infrigidate et ingrossate descendunt instar pluvie generate in aere per meatus quibus spiritus ascenderunt a corde ad organa sensuum et ratione grossicie obturantes hos meatus impediunt fluxum 25 spirituum vivificantium sensus ad operandum; et talis inmobilitacio vocatur sompnus animalis et hinc fumosa ut vinum, allium et lolium sunt sompnifera, habentes eciam strictas venas sunt sompnolenti, sicut omnia dissolvencia has obturaciones ab extrinseco vel intrinseco solvunt sompnum, cuiusmodi sunt excitancia sensus ab extrinseco secundum quandam excellenciam obiectivam, (ut patet de auditu et tactu), et digerencia secundum calorem naturalem materiam obturantem, et occupacio intellectus agitantis spiritus in cerebro ad discurrendum 35 secundum sensus intrinsecos; ille enim motus impedit

3, 4. A: *non mirum — Christi deest.* 4. DG: *excellencia;* ib. DG in marg.: *Tertia.* 5. DGH: *duplici.* 6. H: *dicetur deest.* 12. H: *ergo.* 13. D: *conspiraverant.* 14. D: *igitur.* 15. H: *ipse deest.* 18. DG: *nobis de.* 21. DG: *a stomacho deest;* H: *ex stomacho;* A: *stomaco;* ib. H: *que deest;* ib. D. in marg.: *Quomodo causatur sompnum natura- liter.* 24. A: *ascendent.* 28. D: *alvum.* 32. D: *abiectivam.* 33. DGH: *digerenciam.* 34. *calorem;* D: *talem rem.* 36. DG: *ille tantum.*

10. Joh. VI, 15. 17. Rom. XIII, 11. 21. Cf. Trialogum,
pag. 95.

obturacionem fumorum ratione recursus spirituum a corde ad cerebrum. Correspondenter est de sompno peccati interioris hominis; nam fumositates sunt imaginaciones circa temporalia a memoria tamquam stomacho retentivo 5 cibi anime resolute; que venientes ad racionem que est caput interioris hominis infrigidantur a fluctuante intellectu, qui est pars inferior racionis. Et sic obturant radios amoris venientis a potencia volitiva ut corde, per quos radios omnia opera fiunt quoad meritum 10 vivifica. Nullus enim actus hominis meritorius est nisi in quo Deus supereminenter diligitur. Delectabilia itaque carnis, mundi et dyaboli sunt fumosa hunc sompnium inducencia, sicut terrestres homines mundialibus dediti Fol. 31^a sunt sompnolenti. | Dissolvencia vero has fumositates 15 excitant a dicto sompno, cuiusmodi sunt soni acute predicantium, molestie adversitatum tribulancium, calor amoris intrinsecus dissolventis et sollicitudo ultimi premii vel terror iudicis; unde quia homo interior debet semper esse vigil, eo quod non fatigatur labore corporali 20 ut homo exterior, non plus indigens sompno quam angelus, ideo signanter dicit Christus Matthei XIII^o: *Quod uni dico, omnibus dico: Vigilate.* Specialissime tamen spectat hec vigilia ad curatos qui sunt pastores observantes vigilias noctis super gregem suum et evigilantes ipsum 25 contra insultus luporum rapacium; unde Psalmo CXX^o, 3 dicitur quod *non dormitabit neque dormit qui custodit Israel.* Non enim debet maculari veniali aut mortali peccato qui custodit communitatem videntem Deum per fidem.

30 Tribulaciones ergo quas patimur a pestilenciis, ab aere, distemperanciis incipientibus quoad nutrimentum et sanitatem, distemperancias corporis et bella inter gentes et regna, excitarent tactum interioris hominis a sompno peccati ad desiderandum ab hac miseria liberari. Sic enim sanctus Andreas licet potuit noluit tamen de cruce deponi.

1. DG: *incursus.* 5. D: *veniens.* 6. G: *infrigidatur;* ib. H: *affluctuante.* 9. ADG: *fiunt ad meritum.* 10. A: *Ei nullus.*
 10—12. D: *nisi — carnis* twice. 13. H: *interrestres.* 15. soni; ita codd.
 17. A: *premii* deest. 18. DH: *interior;* G: *timor.* 19, 20. DG: *fatigatur — sompno quam deest.* 20. H: *homo interior non plus.*
 21. D: *dixit.* 22. A: *vigilate* twice. 25. H: *ut in Psalmo;* ib. D in marg.: *De prelati dicitur quod non dormitabit neque dormit qui cu. Is.*
 27. H: *vel mortali.* 28. ADG: *vidente.* 30. DG: *igitur.*

21. Rectius Marci XIII, 37: *Quod autem vobis dico, omnibus dico: Vigilate.*

The warmth of Calor eciam amoris quem haberemus de duplicitate
our love to Christ should adventu Christi digereret affecciones temporalium instar
absorb all other affections.

Matthei X^o, 37: *Qui amat patrem aut matrem plus quam me non est me dignus*, et sic de filio et filia et per 5 consequens de qualibet creatura. Debet enim christianus in causa Dei plus stare pro veritate et utilitate reipublice quam pro affeccione personali ad parentes vel cognatos maxime dilectos. Aliter enim dormiunt in peccato.

10

Et hec regula preservaret respublicas in quibus non caperetur pecunia vel sibi equivalens ad aliquam iniuriam sufferendam. Ex talibus enim privatis commodis temporalibus destruitur respublica intoxicata spissim per peccatum, quo solo fit persona deterior et consequenter 15 sensibiliter per iniurias sensitivas quoad bona corporis facta in proximos.

God's love should teach us to love even our enemies.

Consideremus itaque caritatem Dei patris qua misit filium suum ad redimendum eciam inimicos et accendamur exemplariter igne illius caritatis ad diligendum 20 eciam inimicos, et tunc ex condicione caritatis de maximo inimico habebimus amicum; quod sic ostenditur: Omnis rationalis persona nobis benefaciens est ut sic nobis amica, sed omnis vocatus inimicus observanti caritatem benefacit sibi, quia persequendo adauget 25 meritum; ergo omnis talis est amicus observanti caritatem. In cuius signum Christus Johannis XVIII^o vocat Judam amicum: *Anice, inquit, ad quid venisti?* Cum ergo debemus eo plus Deum diligere quo plurem dilectionem nobis ostenderit, ut patet ex secundo adventu 30 coniuncto primo in quo dominus Jesus Christus gracie illustrans animam illabitur, debemus Deum plus diligere et per consequens renunciando peccato quod Deus maxime odit signancius vigilare; ideo dicit Apostolus (ubi thema)

1. enim; D: ecul; G: deest. 2. D: digeret. 2, 3. G: instar summi ne. 4. DG: Matth. XVI. 5. DG: secundo de. 8. DG: probabili. 9. DG: dilectionis. 11. H: salvaret. 13. ADG: sufficiendam; ib. DG: igitur privatis. 16. ADG: per iniurias sensitivas deest. 19–21. H: et accendamur – inimicos deest. 23. ADG: rationalis natura; ib. DG: benefaciens deest. 25. DG: benefacit sibi quia deest; ib. D: adaugetur. 25, 26. H: benefacit – talis deest. 26, 27. H: observanti caritatem deest. 28. H: amicum dicens. 29. DG: debemus Deum plus. 30. DG: ostendit; H: ostendebat; ib. H: ul deest. 32. H: animas; illabitur deest. 34. H: significancius.

28. Recte: Matth. XXVI, 50.

pro causa sentencie thematis: *Nunc, inquam, est propior nostra salus quam cum credidimus.* Habemus enim post Christi incarnationem ampliora carismata ad plenam salutem ecclesie propinquiora quam habuerunt patres 5 veteris testamenti qui crediderunt hanc redempcionem esse futuram, et per consequens ratione clementi donorum homo fit obligacionis ad amandum. Quod non sit nisi festinanter se exuat a peccato; ideo non dicit Apostolus: Tempus est, sed striccius: *Hora est iam.* Nam qua-
10 cunque hora quis peccaverit, debet conteri et in casu quo sibi proderit (ut patet alibi in speciali tractatu istius materie) habita sacerdotum copia confiteri.

Ultimo sollicitemus rationem nostram cogitando de premio dando in tercio adventu Christum diligentibus 15 et pena danda dolentibus in mortem, de quibus Matthei XXV^o, 31: *Cum venerit filius hominis in sede maiestatis sue.* Tunc enim communicabit suis regnum per nobilis hominis conquestum. Et hinc Apostolus Corinth. XIII^o appropriat graciam domino Iesu Christo 20 propter primum adventum et caritatem Deo patri propter adventum secundum et communicationem Spiritui Sancto propter tertium adventum.

Fol. 312^a Et in signum huius triplicis adventus facit evangelium Matthei XXI^o ter mencionem quomodo Jesus venit, 25 primo quomodo *venit Bethfage*, secundo quomodo *rex predictus venit* non contra ecclesiam sed *sibi ad utilitatem quia mansuetus*, tercio quomodo *benedictus qui venit in nomine Domini.* Habentes ergo illam fidem propter sollicitudinem quam in Deum proicimus, debemus servare nos | vigiles infinitum attencius quam si in 312^a crastino haberemus ad Westmonasterium hereditatem strictam acquirendam pro perpetuo vel perdendam. Deuteronomii XXXII^o, 35 scribitur: *Juxta est dies perditionis et adesse festinant tempora.* Unde beatus Jeronymus:

Need of immediate contrition and perhaps of confession.

We should think on Christ's third advent.

The gospel mentions Christ's coming three times, to signify the triple advent.

1. DG: *causacione*; ADG: *sentencie* deest. 2. DG: *credimus.*
 5. A: *crediderant.* 8. DG: *exuant.* 10. DG: *in oculum.* 12. A: *illius materie;* ib. D in marg.: *Confessio auricularis.* 18. ADG: *nobilem hominem;* ib. DG: *Et hunc;* GH: *Et per hunc.* 20. AH: *medium adventum;* ib. A: *et deest.* 21. H: *primum.* 24. ADG: *Matth. XXII.*
 25. H: *rex deest.* 28. H: *istam.* 30. H: *si deest.* 31. DG: *crastinum;* ib. DG: *ad vestrum;* ib. G: *viriditatem.* 32. DG: *ad acquirendam;* ib. ADG: *pro deest.* 34. A: *beatus Bernardus;* H: *Bernardus vel Jeronymus.*

1. Rom. XIII, 11. 25. Matth. XXI, 1. 26. ib. 5. 27. ib. 9.
 34. In S. Bernardi De Judicio (Mod. bene vivendi cap. LXXI) hic locus non extat. Cf. Super Cantica, Serm. VI.

Quociescunque de die iudicii eogito, semper in corde meo tremesco, quia sive dormio sive comedo, semper in auribus meis apparet illa tuba resonare; Surgite mortui, venite ad iudicium. Misceamus igitur amorem cum timore, ut in spe expectemus fructum bonorum 5 operum in finali examine, quia qui venit in nomine dyaboli tamquam eius minister cruciabitur tamquam discipulus maximi tyranni et ut eius magister Deo subditus sit; qui autem venit in nomine Domini tamquam servus bonus et fidelis accipiet benedictionem 10 a Domino, cum dicetur: *Venite benedicti patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitucione mundi.* Hic autem in via habemus ius ad rem, sed ibi nacta possessione habebimus plenum ius in re.

SERMO XXIV.

15

Induamur arma lucis. Rom. XIII^o, 12.

How to keep
out the enemies
of the soul.

In sermone proximo dicetur quomodo necesse est omnem christianum negociari cum Domino, emendo ab ipso beatitudinem, et cum mercacio tam necessaria solum excluditur per hostes anime, intendo hodie (si 20 Deus donaverit) ostendere quomodo hostes predicti sunt quoad illud dampnum sagaciter excludendi. Constat ab experientia belli corporalis quomodo imminente invasione hostili spirituali milites Christi sunt armandi et ad pugnam provocandi. Cum ergo appropinquate 25 die iudicii et die mortis exercitus dyaboli sit acrior, patet quod milites Christi sunt hortandi ad armacionem et pugnam, cum dyabolus instante articulo victorie opponit maiorem vim ut supereret christianum et hinc pro hora mortis et hora ultime etatis mundi pugnat 30 violencius.

Nearness of the
day of
judgment.

Constat autem ex sermone septimo quomodo sunt sex etates vivencium, septima dormiencium et octava sine fine quiescentium, et sic computando tempus etatis mundi ut unum diem naturalem cuius nox sit tempus 35

2. D: *cum dormio*; G: *dum dormio*. 3. H: *istam tubam*. 4. H: *ergo*.
 9. ADG: *sit deest*; ib. DG: *quia autem*. 12. D: *constitucionem*.
 13. ADG: *nacta id est adepta* (glossa que in textum incidit). 14. DG: *in re. Amen.* 15. A in marg.: *Sermo XXIV.* 19. ADG: *sit tam*.
 20. H: *hodie deest*. 21. H: *ostendere deest*. 20. DG: *et hunc*.
 32. A: *Constat ergo*; ib. H: *sermone septimo infra*; ADG: *sermone alio*.

11. Matth. XXV, 34.

15. Epistle for first Sunday in Advent.

vie et dies etas octava, patet quod totum residuum temporis usque ad diem iudicij est vix una hora. Ideo dicit Apostolus ut supra quod *hora est iam nos de sompno surgere*. Et Evangelista I. Joh. II^o, 18: *Novissima 5 hora est*, ideo necesse est christianorum exercitum et quamlibet eius personam vigilare, armari et pugnare viriliter. Ideo dicit Christus Matth. XXV, 13: *Vigilate, quia nescitis diem iudicij neque horam mortis*. Nam ista duo et predestinacio sunt ex hinc nobis incognita. Cum 10 autem ista pugna sit spiritualis, patet quod eius arma debent esse spiritualia et per consequens virtutes; sicut patet de sex armaturis Dei, de quibus loquitur Apostolus ad Ephesos VI^o, 14—17, scilicet de *galea salutis*, et *lorica iusticie*, de *scuto fidei*, de cingulo continencie quo 15 *lumbos succingimus*, de *calceacione pedum in preparacione evangelii pacis*, et sexta armatura invasiva post hec quinque defensiva quam Apostolus vocat *gladium spiritus qui est verbum Dei* (ut Augustinus exponit in libro Ad Spiritum Sanctum). Omnia autem hec habentur si assit 20 caritas tamquam tunica armature. Moveret autem ad arripiendum hec arma armature facilis, premii securitas, pugnandi necessitas, condicionis nobilitas et triumphi utilitas. Est enim facile acquirere ista arma, cum facile sit habere caritativam voluntatem ex sermone proximo. 25 Sed ista habita omnes dicte armature consequuntur.

Nec moveat quod solus Deus dat caritatem et per God only gives consequens difficillimum est habere caritativam voluntatem, quia difficile est obnubilatis tenebris peccatorum, sed facile vigilantibus ad fores lucis eterne, ut, existente 30 aere sereno et existente sole in nostro emisperio, facile est domesticis habere lumen aperiendo fenestram, licet lux solum a sole active proveniat; correspondenter cum sol iusticie non posset occidere vel ab irradicatione ex parte sui deficere, non restat nisi aperire fenestras 35 anime et per consequens lumen gracie est dispositio-

2. DG: *est vie*. 3. A: *Apostolus ubi thema*. 4. DG: *Evangelista sermone*. 6. DG: *armare*; ib. DG: *pugnare* 7. DG: *Matth. II*. 8. DG: *diem deest*; ib. H: *iudicij deest*. 8, 9. DG: *Nota ista duo*. 9. DG: *presencia et*. 13. AH: *ad deest*. 19. DG: *hec deest*; 20. *armature*; D addit: *facilitas premii, securitas pugnandi*; ib. DG: *Movere*. 21. A: *premi*. 22. DG: *condiciones*; H: *pugne nobilitas*; ib. D: *nobilans*. 28. DG: *obumbratis*. 29. D in marg.: *Quomodo armatura est facilis exemplo solis facile irradiantis, quomodo secura ut nulla nocere queat creatura*. 30. D: *solo*. 31. ADG: *est hinc; habere deest*; ib. A: *licet twice*; H: *sed cum tux*. 32. D: *perveniat*.

in hominis potestate, licet oporteat Deum ad illam dispositionem antecedenter concurrere. Ideo Psalmo CXVIII^o, 131 dicitur: *Os meum aperui et attraxi spiritum.* Est secundo | hec armatura secura, cum impossibile sit angelum bonum, dyabolum vel creaturam aliam ^{Fol. 313*} nocere homini secundum corpus vel animam, dum ista armatura sit indutus. Nam omne peccatum mortale quo solum nocetur anime expellit et inducendo repugnat formaliter. Si autem corpus cruciatur quantumlibet caritas paciens vertit ad commodum tam corporis quam ¹⁰ anime, eo quod in finali iudicio resurget persona tam corpore quam anima gloriosior, ut patet Matthei X et testatur Sapiens dicens quod, sicut aurum purgatur per ignem, sic iustus per tribulacionem et per consequens melioratur. Nichil igitur potest dampnificare ¹⁵ armatum caritate. Si enim christianus non deterioratur sed melioratur per consumptionem corporis, anima caritate armata quomodo deterioraretur per ablacionem temporalium vel aliorum accidentalium que remociora sunt quam bona nature. Ista ergo armatura non est ²⁰ sumptuosa, gravis aut frigida ut armature ferree corporales.

Need of
spiritual
warfare.

Necessitas pugnandi patet ex tribus hostibus quibus sumus continue circumsepti; non enim est vel instans viacionis, pro quo licet a defensione vel invasione hostium ²⁵ ociari; dyabolus enim affuit domino Iesu Christo temptator; igitur deficiente temptatione mundi vel carnis dyabolus non dormit sed *tamquam leo rugiens querit quem devoret.* Et secundum Apostolum II^a Timothei II^o, 5 *non coronabitur nisi quis legitime certaverit.* Non ergo coro-³⁰ nabitur miles Christi ante complectionem huius milicie et per consequens finis imponens maximam necessitatem mediis incitat et necessitat ad hanc pugnam.